

MARIA ESMERALDA RODRIGUES

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL EFETIVO (P. EXECUTIVO)

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE

Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - SUPERINTENDENTE

Órgão de Exercício: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIAO

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Não Estável

Programa de Gestão: Presencial Integral

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Auditoria Publica

Programa De Integridade

Combate A Corrupção

Licitação E Contratos

Ouvidoria

IDIOMAS

ESPAÑHOL

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

ASSESSORAMENTO DE
DIRIGENTES

CONTROLE INTERNO

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

DESENVOLVIMENTO REGIONAL E
TERRITORIAL

SOBRE

Mestrado em Economia da Empresa (UFPB, 1999), atuando como professora substituta. Atualmente é Auditora Federal de Finanças e Controle - Controladoria-Geral da União e exerce o cargo de superintendente da Controladoria-Geral da União no Estado do Amazonas. Cargo exercido também no Estado de Sergipe (2006-2009) e no Amazonas (2009-2013). Atuando principalmente nos seguintes temas: Auditoria pública, ouvidoria, integridade pública, prevenção e combate à corrupção, obtenção e tratamento de dados, e na aplicação da Lei Anticorrupção no setor público.

FORMAÇÃO

MESTRADO - ECONOMIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

1996 - 1999 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Efetivo / SERVIDOR PÚBLICO

Controladoria-Geral da União

08/2001 - Atual

Auditor / SERVIDOR PÚBLICO

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE RORAIMA (TCE/RR)

11/2000 - 08/2001

AUDITORIA PÚBLICA

Professor 3 Grau - Substituto / PROFESSOR VISITANTE

Universidade Federal da Paraíba

03/1997 - 03/1999

PROFESSOR DE ENSINO SUPERIOR

CURSOS

Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos (NLLC)

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

05/2023 - 05/2023

Concluído

Capacitação em ações investigativas - aspectos teóricos e práticos

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

06/2022 - 06/2022

Concluído

GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO - CONCEITOS BÁSICOS EM GESTÃO DOCUMENTAL

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2020 - 09/2020

Concluído

SISTEMA ELETRÔNICO DE INFORMAÇÕES - SEI! USAR

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

08/2020 - 09/2020

Concluído

RESOLUÇÃO DE CONFLITOS APLICADA AO CONTEXTO DAS OUVIDORIAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

10/2019 - 11/2019

Concluído

GESTÃO EM OUVIDORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2019 - 10/2019

Concluído

DEFESA DO USUÁRIO E SIMPLIFICAÇÃO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2019 - 09/2019

Concluído

A NOVA LEI ANTICORRUPÇÃO E A GOVERNANÇA CORPORATIVA

UNIEDUCAR INTELIGÊNCIA EDUCACIONAL

06/2019 - 06/2019

Concluído

GESTÃO DE RISCOS NO SETOR PÚBLICO

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

02/2019 - 03/2019

Concluído

TRATAMENTO DE DENÚNCIAS EM OUVIDORIA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

01/2019 - 03/2019

Concluído

Proteção ao denunciante e tratamento de denúncias em ouvidoria

ENAP - EV.G - ESCOLA VIRTUAL DE GOVERNO

01/2019 - 02/2019

Concluído

Curso de responsabilização administrativa de pessoa jurídica

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

12/2018 - 12/2018

ORÇAMENTO E FINANÇAS

POLÍTICAS PÚBLICAS

Concluído

AÇÕES INVESTIGATIVAS - Modulos I e II

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

08/2018 - 08/2018

Concluído

CURSO BÁSICO DE OPERAÇÕES - CGU

ESCOLA DE INTELIGÊNCIA - ESINT/ABIN

08/2018 - 08/2018

Concluído

TREINAMENTO EM SOFTWARE I2 ANALYST'S NOTEBOOK

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

04/2018 - 04/2018

Concluído

**CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO PARA O COMBATE À
CORRUPÇÃO E LAVAGEM DE DINHEIRO**

INSTITUTO DE CRIMINOLOGIA-ACADEPOL

04/2017 - 04/2017

Concluído

✉ CONTATO

Telefone: 83-998174242

Email Institucional: maria.e.rodrigues@cgu.gov.br

Email Pessoal: mariaesmeraldarodrigues@gmail.com

Linkedin: www.linkedin.com/in/maria-esmeralda



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/maria-rodrigues-28735145>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 23/10/2023 às 15:17

Data da última atualização: 23/10/2023 às 15:17